ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND – ĐCNLN

V/v Chỉ đạo thực hiện quyết liệt

các biện pháp phòng bệnh Dịch tả

lợn Châu phi trên địa bàn xã.

Bình Lương, ngày       tháng      năm 2024

  Kính gửi:

- Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm, nghiệp và

thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm trên địa bàn xã Bình Lương;

 - Các ông (bà) trưởng thôn.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, từ đầu năm 2024

đến nay, cả nước đã xuất hiện trên 684 ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP)

tại 45 tỉnh, thành phố, buộc tiêu hủy trên 45.694 con, nhất là tại các tỉnh Bắc Kạn,

Lạng Sơn, Quảng Ninh, Hòa Bình, Sơn La, Quảng Nam và Long An... gây thiệt hại

lớn cho người chăn nuôi; tình hình dịch bệnh trên cả nước đang diễn biến rất phức

tạp, có chiều hướng gia tăng mạnh; trong đó các tỉnh tiếp giáp với Thanh Hóa dịch

bệnh đang xảy ra trên diện rộng, chưa được kiểm soát như Hòa Bình (đang xảy ra

tại 18 xã của 07 huyện), Sơn La (đang xảy ra tại 10 xã của 06 huyện), Ninh Bình

(đang xảy ra tại 06 xã của 04 huyện). Vì vậy, trong thời gian tới nguy cơ bệnh

DTLCP xâm nhập, lây lan trên địa bàn huyện nói chung và trên địa bàn xã Bình

Lương nói riêng là rất cao, gây thiệt hại lớn cho ngành chăn nuôi, ảnh hưởng đến

nguồn cung thực phẩm, chỉ số giá tiêu dùng và môi trường:

Thực hiện chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 29/07/2024 của UBND huyện Như

Xuân về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi trên địa bàn huyện.

Để chủ động phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh DTLCP kịp thời, hiệu quả,

bảo đảm nguồn cung thực phẩm, ổn định sản xuất chăn nuôi, bảo vệ thành quả

công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã yêu cầu Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm, nghiệp và

thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, các ông, bà trưởng

thôn tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện

pháp phòng, chống bệnh DTLCP.

1.Tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện

pháp vệ sinh, sát trùng tiêu diệt mầm bệnh khu vực chuồng nuôi và khu vực xung

quanh có nguy cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng

chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

2. Tổ chức rà soát, thống kê cụ thể, chính xác tổng đàn lợn và số lượng đàn

lợn thịt đã được tiêm vắc xin phòng bệnh DTLCP (bao gồm cả các cơ sở chăn nuôi

tự chủ động thực hiện tiêm vắc xin DTLCP). Kịp thời hỗ trợ, khuyến khích, hướng

dẫn, giám sát các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn chủ động nguồn kinh phí tiêm

phòng vắc xin DTLPC đảm bảo hiệu quả, an toàn.

3.  Giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến  bệnh dịch tả lợn Châu phi đến từng

thôn và hộ gia đình chăn nuôi nhằm phát hiện sớm các ổ dịch, bao vây dập tắt dịch

khi còn ở diện hẹp, không để lây lan.

 4. Thú y xã, trưởng thôn tăng cường công tác kiểm tra  kiểm soát chặt chẽ

việc vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn ra vào địa bàn xã; nếu phát hiện lợn

ốm, chết phải báo ngay cho lãnh đạo xã để kiểm tra và báo cáo cơ quan thú y

huyện để lấy mẫu xét nghiệm và xử lý theo quy định.

 5. Hướng dẫn người chăn nuôi lợn áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn

nuôi an toàn sinh học thường xuyên thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm bằng vôi bột, hóa chất nhất là những khu vực có

mật độ chăn nuôi cao, những khu vực từng xuất hiện bệnh để tiêu diệt nguồn lây

bệnh. Quản lý chặt chẽ công tác tái đàn, tăng đàn lợn. Các hộ chăn nuôi phải có

chuồng trại, dụng cụ chăn nuôi, con giống, thức ăn, nước uống, chăm sóc, nuôi

dưỡng, vệ sinh thú y đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng  về nguy cơ, tác hại

của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nhất là

các biện pháp vệ sinh, khử trùng, tiêu độc tại các cơ sở chăn nuôi và môi trường

xung quanh.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức, đoàn thể xã: Tăng tuyên truyền,

vận động các cấp vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tự giác tuân thủ, thực

hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn

xã./.

 Yêu cầu thành viên Thành viên BCĐ phát triển sản xuất Nông, lâm, nghiệp

và thủy sản; tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã

Bình Lương, các ông bà trưởng thôn, và các hộ chăn nuôi nghiêm túc tổ chức thực

hiện:

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);
- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);

- MTTQ, các đoàn thể;

- Chủ tịch, PCT (c/đ);

- Lưu: vt.

 CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-31T11:02:46+0700

		2024-07-31T16:28:31+0700

		2024-07-31T16:28:59+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-31T16:29:56+0700